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Inkluze dítěte s kochleárním implantátem v mateřské škole hlavního

vzdělávacího proudu

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou inkluze, s konkrétním zaměřením na dítě

s kochleárním implantátem v mateřské škole hlavního vzdělávacího proudu. Cílem

bakalářské práce je zpracovat teoretickou bázi problematiky dětí s kochleárním

implantátem v souvislosti s jejich edukací, a na tomto podkladě provést případovou studii

dítěte s kochleárním implantátem v mateřské škole hlavního vzdělávacího proudu

s evaluačním akcentem edukačního procesu.

Práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se ve své první

kapitole zaměřuje na oblast sluchového postižení, definuje základní pojmy a popisuje

specifika u dětí se sluchovým postižením. Druhá kapitola obsahuje základní termíny a

poznatky v oblasti kochleárního implantátu. Třetí a zároveň poslední kapitola teoretické

části se zabývá předškolním vzděláváním ve vztahu ke sluchovému postižení.

Praktická část se zaměřuje na hustý popis dosavadního vývoje chlapce ve všech oblastech

s větším zaměřením na komunikační kompetence a průběh předškolního vzdělávání. Dále

poukazuje na jednotlivá podpůrná opatření a jejich využití při jeho integraci do hlavního

vzdělávacího proudu. Pro naplnění zmíněných cílů práce je uplatněn kvalitativní výzkum,

který probíhal formou pozorování, polostrukturovaných rozhovorů a analýzy dokumentů.

Z důvodu celistvosti a komplexnosti případu byly podrobně zpracovány anamnestické

údaje, rozhovory se zákonnými zástupci a pedagogickými pracovníky.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že volba zařazení dítěte do vzdělávání v hlavním

vzdělávacím proudu nemusí být vždy vhodnou variantou, jelikož každé dítě je jedinečné

a má své určité potřeby a limity. Prostřednictvím podrobné analýzy bylo tedy zjištěno, že

inkluze je velmi individuální záležitost podmíněna mnoha faktory, kterými jsou

konkrétně ve vztahu k danému chlapci s kochleárním implantátem například úspěšnost

rehabilitace, úroveň komunikačních dovedností, správná volba komunikačního systému,

dopad sluchového postižení na dílčí oblasti vývoje a v neposlední řadě spolupráce rodiny

s předškolním zařízením.
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The inclusion of the child with a cochlear implant in the preschool

mainstream education

Abstract

This bachelor thesis deals with the problem of inclusion, concretely focused on a child

with a cochlear implant in a kindergarten of a mainstream education. The target of this

thesis is to make a theoretical basis of children with a cochlear implant problematic

related to their education and on this basis make a case study of a child with a cochlear

implant in a kindergarten of a mainstream education in an evaluation accent of an

education process.

The thesis is devided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part is in its

first chapter focused on an area of hearing impairment, defines the basic concepts and

describes the specifics of children with a cochlear implant. The second chapter contains

the basic terms and knowledges of a cochlear implant. The third and also the last chapter

of a theoretical part deals with preschool education in a relation to the hearing

impairment.

The practical part focuses on a description of a development of the boy in all areas with

a bigger focus on communicative competention and a process of preschool education.

Also points to the separate support measures and their usage by his integration to the

mainstream education. For the filling of this targets was being applied a research which

took the form of observation, halfstructurated dialogues and document analysis. Due to

entirety complexity the dialogues with the parents and the kindergarten teachers and

anamnestic data has been detailed.

By the research investigation it has been found out that the choice of a child placement to

the mainstream education doesn´t have to be the suitable variant because every child is

unique and has its own needs and limits. Through the detail analysis has been found out

that the inclusion is very individual matter conditioned by many factors. Due to the

relation to this mentioned boy with a cochlear implant there are these: a rehabilitation

success, the level of communication skills, the correct choice of communicative system,

the impact of hearing impairment to the separate parts of the development ant the last but

not the least the cooperation of the parents and the preschool facility.
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Úvod

Hlavním důvodem, proč jsem si zvolila téma bakalářské práce „Inkluze dítěte

s kochleárním implantátem v mateřské škole hlavního vzdělávacího proudu“ bylo osobní

setkání s tímto případem, a rovněž možnost být součástí tohoto edukačního procesu.

Zajímavé je také téma inkluze, které je v současné době velmi diskutovaným a

rozporuplným tématem.

V souladu s aktuálním koncepčním a legislativním vymezením je vzdělávací systém

České republiky vystaven na dvou základních principech. Přístupnost vzdělávání pro

všechny jedince a respekt ke speciálním vzdělávacím potřebám jsou základními pilíři

vzdělávacího systému České republiky (viz „Školský zákon“ 561/2004 Sb. V platném

znění, § 2). Inkluzivní proces dítěte se sluchovým postižením do předškolního vzdělávání

vyžaduje vždy aplikaci podpůrných opatření (viz § 16 odst. 2 „Školského zákona) a

odpovídající participaci všech zúčastněných činitelů procesu.

Dle výzkumu se v České republice každoročně narodí přibližně padesát neslyšících dětí a

deset dětí ohluchne. Ztráta sluchu je pro tyto děti sama o sobě již velkým znevýhodněním a

nese s sebou omezující možnost vytvořit si adekvátní komunikační systém. U některých dětí

je oboustranná sluchová ztráta natolik velká, že ani za pomoci nejmodernějších sluchadel

nedochází k poskytnutí informací nezbytných k osvojení řeči. Takovým dětem je určena

kochleární implantace, která spočívá v přímé stimulaci sluchového nervu. V poslední době

tvoří děti s kochleárním implantátem stále početnější skupinu a mají možnost se vzdělávat

v běžné mateřské škole (Říčan et al., 2006).

Předností tohoto řešení je, že dítě není separováno od své rodiny a vrstevníků v místě

bydliště. Dítě si osvojuje a získává stejné sociální dovednosti a návyky. Naopak je však

nutné se zaměřit na sledování oblasti řeči, která je v předškolním věku považována za

jednu z nejdůležitějších, a zda se dítě v rámci inkluze účastní veškerých činností na rozvoj

řečových dovedností a schopností (Říčan et al., 2006).

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

3 stěžejní kapitoly. Ve své první kapitole se zaměřuje na oblast sluchového postižení,

definuje základní pojmy a popisuje specifika u dětí se sluchovým postižením. Druhá

kapitola obsahuje základní termíny a poznatky v oblasti kochleárního implantátu. Třetí a

zároveň poslední kapitola teoretické části se zabývá předškolním vzděláváním ve vztahu
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ke sluchovému postižení. Výzkumná část představuje zpracovaná data kvalitativního

výzkumu k jejichž získání byl zvolen triangulační přístup.

Cílem bakalářské práce je zpracování teoretické báze problematiky dětí s kochleárním

implantátem v souvislosti s jejich edukací, a na tomto podkladě provést případovou studii

dítěte s kochleárním implantátem v mateřské škole hlavního vzdělávacího proudu

s evaluačním akcentem edukačního procesu.
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Teoretická část

1. Dítě se sluchovým postižením

Z důvodu návaznosti na další kapitoly, bude první blok teoretické části zaměřen na

sluchové postižení obecně. První podkapitola bude mít za úkol vymezit stupně závažnosti

a základní dělení sluchového postižení. Dále budou zmíněny příčiny, kvůli kterým ke

sluchovému postižení dochází a v závěru budou zmíněna specifika související s vývojem

dítěte zapříčiněné sluchovým postižením.

1.1 Stupně závažnosti sluchového postižení

Sluchové vnímání je jedním z hlavních pěti základních smyslů člověka. Zastává mnoho

funkcí, především funkci signální, která má za úkol informovat jedince o dění o okolním

světě. Stěžejní úlohou sluchu je také předávání informací v podobě mluvené řeči.

V důsledku defektu sluchového analyzátoru může dojít ke sluchovému postižení či

sluchové ztrátě. Následkem toho může být jedinec limitován v komunikaci, a tím

spojenými dílčími obtížemi. Ve srovnání s dalšími typy postižení je sluchové postižení

okem nerozeznatelné, tudíž může docházet ke zkresleným představám okolí o daném

jedinci se sluchovými obtížemi (Valenta, 2014).

V souladu s odbornými zdroji lze sluchové vady rozdělit podle místa vzniku, doby vzniku

a stupně sluchového postižení.

1.1.1 Dělení podle místa sluchového postižení

Houdková (2005) ve své publikaci rozděluje sluchové poruchy na periferní a centrální.

Centrální porucha „zahrnuje komplikované defekty způsobené různými procesy, které


[…]


získaných dat bylo patrné, že zařazení dítěte do vzdělávání v hlavním vzdělávacím

proudu nemusí být vždy vhodnou variantou, jelikož je každé dítě jedinečné a má své

určité potřeby a limity.

Prostřednictvím podrobné analýzy bylo zjištěno, že inkluze je velmi individuální

záležitost podmíněna mnoha faktory, kterými jsou konkrétně ve vztahu k dětem

s kochleárním implantátem například úspěšnost rehabilitace, úroveň komunikačních

dovednostní, správná volba komunikačního systému, dopad sluchového postižení na dílčí

oblasti vývoje a v neposlední řadě spolupráce rodiny s předškolním zařízením a ostatními

odborníky.

Cílem práce bylo zpracovat teoretickou bázi problematiky dětí s kochleárním

implantátem v souvislosti s jejich edukací, a na tomto podkladě provést případovou studii

dítěte s kochleárním implantátem v mateřské škole hlavního vzdělávacího proudu

s evaluačním akcentem edukačního procesu. Pro naplnění uvedeného cíle byl uplatněn

kvalitativní přístup v designu případové studie. Při sběru dat byl využíván triangulační

přístup formou polostrukturovaných rozhovorů, pozorování a analýzy dokumentů.

Teoretická část bakalářská práce se zabývala terminologií a klasifikací sluchového

postižení společně se specifiky, které s sebou sluchová vada přináší. Dále byla pozornost

věnována kochleární implantaci a s ní spojenými poznatky a základními termíny.

Vzhledem k tématu bakalářské práce jsem nemohla opomenout oblast předškolního

vzdělávání ve vztahu k dětem se sluchovým postižením.

Počátek části praktické byl věnován metodologii, ze které vycházela realizace celého

výzkumu. Následovala analýza a interpretace dat, která byla zaměřena na hustý popis

dosavadního vývoje chlapce ve všech oblastech s větším zaměřením na komunikační

kompetence a průběh předškolního vzdělávání. Dále poukazuje na jednotlivá podpůrná

opatření a jejich využití při integraci do hlavního vzdělávacího proudu.

Výsledky bakalářské práce mohou být využitelné jako studijní materiál pro studenty

pedagogicky zaměřených studijních programů. V rovině praktické mohou výstupy sloužit

jako zpětná vazba pro vzdělávací instituci začleněného dítěte s kochleárním implantátem.
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IVP – individuální vzdělávací plán

MŠ – mateřská škola

RVP – rámcový vzdělávací program

RVP PV – rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

SPC – speciálně pedagogické centrum

ŠVP – školní vzdělávací program

ŠPZ – školské poradenské zařízení

Školský zákon – zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání ve znění pozdějších předpisů

Tamtam – Centrum pro dětský sluch Tamtam, o. p. s.

Tzn. – to znamená

Tzv. – takzvaný
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Přílohy

Příloha č. 1

Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. V současné době vypracovávám bakalářskou

práci s názvem „Inkluze dítěte s kochleárním implantátem v mateřské škole hlavního

vzdělávacího proudu“ v rámci, které provádím kvalitativní výzkum, jehož cílem je

zpracování teoretické báze problematiky dětí s kochleárním implantátem v souvislosti

s jejich edukací, a na tomto podkladě provést případovou studii dítěte s kochleárním

implantátem. V případě Vašeho zájmu Vám ráda poskytnu získané výsledky.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumu. Studentka mne

informovala o podstatě výzkumu a seznámila mne s cíli, metodami a postupy, které budou

při výzkumu používány, stejně jako s výhodami a riziky, které pro mne u účasti na

výzkumu vyplývají. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně

zpracovány a použity pro účely vypracování bakalářské práce studentky.

Měla jsem možnost si vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit. Měla

jsem možnost se studentky na vše pro mne podstatné a potřebné zeptat. Na tyto dotazy

jsem dostala jasnou a srozumitelnou odpověď.

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu a

souhlasím se zpracováním osobních a citlivých údajů účastníka výzkumu v rozsahu,

způsobem a za účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností

originálu, u nichž jeden obdrží účastník výzkumu a druhý studentka.

Jméno, příjmení účastníka výzkumu:

podpis účastníka výzkumu:

V ……………………………. dne: ……………………………

Jméno, příjmení a podpis studentky:

Příloha č. 2

Prohlášení o mlčenlivosti

Zavazuji se tímto zachovávat zcela a bezvýhradně mlčenlivost o všech skutečnostech, o

nichž se dozvím během své účasti na všech studentských praxích (nebo v bezprostřední

souvislosti s touto účastí), které budu v rámci svého studia na ZSF JU absolvovat.

Tuto mlčenlivost se zavazuji zachovávat jednou provždy, tj. i po ukončení praxe a studia.

Tento závazek mlčenlivosti se nevztahuje na případy, kdy povinnost oznamovat určité

skutečnosti stanoví zákon.

Studovaný obor: …………………………………………………………………….

bakalářský – navazující magisterský stupeň (nehodící se škrtnete)

prezenční – kombinovaná forma (nehodící se škrtnete)

Jméno a příjmení:

Adresa:

č. OP:

Den zahájení studia:

Předpokládaný den ukončení studia:

V ……………………………… dne ……………………………………………………..

Podpis studenta: