POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tereza Sajtlová

Studijní obor: Speciální pedagogika - vychovatelství

Oponent bakalářské práce: Mgr. Olga Malinovská, Ph.D.

Katedra/ústav: Katedra pedagogiky a psychologie, PF

Název bakalářské práce: Inkluze dítěte s kochleárním implantátem v mateřské škole hlavního vzdělávacího proudu

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka práce si zvolila zajímavé téma, které má stále velké uplatnění v praxi. Autorka navíc vhodně doplňuje text o aktuální zahraniční zdroje, byť se jedná o zdroje internetové.

Práce má logickou strukturu a přiměřený rozsah, teoretická a praktická část jsou provázané. Volba a struktura teoretických kapitol prokazují dostatečnou orientaci autorky ve zkoumané problematice. K dosažení stanoveného cíle byl zvolen adekvátní design výzkumu. Kromě uvedených informací k průběhu výzkumu by bylo vhodné doplnit jeho časový rámec. Samotná případová studie je zajímavá mj. tím, že ilustruje příběh chlapce, u něhož zavedení kochleárního implantátu podpořilo vývoj řeči jen částečně. Následná diskuze nad výsledky rovněž prokazuje hluboký zájem autorky o zkoumanou problematiku. Práci považuji za kvalitně zpracovanou a přínosnou pro praxi. Z tohoto důvodu navrhuji klasifikaci „výborně“.

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké faktory považujete za zásadní pro úspěšnou inkluzi tohoto dítěte na ZŠ?

.....
.....

Datum: 28.8.2020

Podpis oponenta bakalářské práce.